Tercius liber

pres que se habent ut materia cōmūnis. et nō individualis

Ad rationes Ad p̄mā dī q̄ ex illo q̄d in se nō est neq̄
cessarium nō oris necessitas absoluta. tñ
pt oris necessitas p̄ditionata supposita q̄ illud debeat acq̄ri. et sic est de
fine in executōe. q̄līz nō sit necessarius in se. tñ si debeat acq̄ri oport̄z me-
dia ad ipm p̄fuisse. Et de fine in intentōe dī q̄ līz nō habeat esse reale ē
tū intentio finis acq̄rendi q̄ mouer efficiens ad causandū media ad acq̄-
rendū ipm in esse reali et si debeat acq̄ri oportet media p̄fuisse. Ad se-
cundā dī q̄ sicut materia est ppter fine et ab illo sumit necessitatē essendi
in effectu. ita ea q̄ necessario psequunt̄ materia capiūt necessitatē ex pre-
finis. qz quicq̄d est cā cause est cā causati et sui effect? vñ dī tercio de aia
Natura facit oia vel ppter necessitatē finis vel ppter necessitatē eorum
que sunt ad finem. Et hec de questione.

Explicit scđus liber physioz Aristotelis

Efficitur notus tertio libro tibi motus
Et simul apparet nō quoq; sine caret

Voniam aut̄ natura est

pncipiū motus et mutatiois scia aut̄ nobis de
natura est. oportet nō ignorare qd sit motus

Necessarium enim est ignorato motu ipo et

ignorare naturam Determinantib⁹ autem de motu septan-
dum est eodē aggredi mō. et de his q̄ psequēter sunt. Videntur
aut̄ motus esse p̄tinuoz. h̄z infinitū appet̄ p̄mū in p̄tinuo. Vñ
et definiētib⁹ p̄tinuū p̄tingit p̄mū indigere multotiens rōne
infiniti. cū infinitū diuisibile p̄tinuū sit. Adhuc aut̄ sine loco et
vacuo et tpe impossibile est esse motū Manifestū igit̄ est q̄
et propter hoc et propter illud qd omniū sunt cōmūnia. tyliter
hac omib⁹ intendendū pre argumētib⁹ de vno q̄z istoz p̄-
sterior at de p̄prijs speculatio ea q̄ de cōmūnib⁹ est

Irra initium tertij li-

bri physicoz. Querit. vtq̄ ignorato motu necesse sit
natura ignorare. Arguit p̄mo q̄ nō. qz p̄tinges ē
ignorare naturā et nō necessariū. Ignorato motu no-

Physicorum

necessitatem ignorare naturam. Secundo sic. oportet prius per cognoscere sine posteriore si natura potest motu cum sit causa et principium eius. quod per cognoscere sine motu. Tercio sic. sicut natura est principium motus ita et quiescit ignorante motu. sed non possemus cognoscere naturam. igitur secundum. In oppositum est physica. Pro responsione ad questionem. Scinditur primo quod postea physica est in primo libro tractavit de principiis rebus naturalibus. et in secundo de principiis huius doctrine. prout in hoc tertio incipit tractare de motu et infinito quod sunt passiones intrinsecas subiectum libri. In quarto vero determinat de passionibus eius ex triplis. scilicet vacuo et tunc. ut ibi parebit. Sed in quinto agit de divisione motus in suas pres subiectas. Et in sexto de divisione ipsius in suas pres categorias. In septimo et in octavo agit de motu per copiam et ad quidam mouentia et mobilia. et in his prout interior et exterior libri physica. Scinduntur secundum quod cum haec scia dicatur naturaliter. quod considerat de natura. et natura est per se principium et causa motus. ut super patet. id in hac scia operatur considerare de motu. et quod eiusdem scie est considerare subiectum et per se accidens et proprietates eius. id in hac scia etiam consideranda sunt accidentia motus. et hanc sunt plura quod sequuntur motum in particulari acceptum. cum solu repudiant quoniam accidentia per se propria motum in exteriori. quod sunt infinitus loci et tempora. Et quoniam secundum opinionem antiquorum est vacuum. id in hoc libro cum tractet de motu in exteriori accepto in ipso consideranda sunt ista accidentia quod motus in exteriori accepto sequuntur. Scinduntur tertio. quod inter predicationem infiniti magis intrinsecas sequuntur motus. id in eodem libro id est agit de motu. etiam agit de infinito. sed alia tria quidam motus extrinsecas sequuntur. id est de his agit in altero libro. locum enim secundum rei operationem est extrinseca passio rei mobilis sive naturalis. Et vacuum secundum opinionem istam. et tempus est mensura extrinseca motus. Quod at infinitum intrinsecas sequuntur motus sive per se proprietas physica. quod motus est per se de genere et ratione physica. sed in continuo primo iumentum infinitum non eminet in numero nisi secundum divisionem continuum. id est de textu quod definitibus continuo multoties significat in digere et per infinito. igitur cum motus sit de genere et ratione physica. et in continuo per iumentum infinitum sequitur quod infinitum intrinsecas sequuntur motus. Et de notantibus multoties. quod continuitus duplum definiri potest. uno per definitio materialis cum dicitur quod continuum est quod est continuabile in infinito et in illa definitio ponit infinitum. Alio per definitio definitio forma libi quod ponit in predictis. scilicet continuum est cuius pres copulantur ad aliquem terminum coem uniuersitatis. et in talibus definitiis non est postum infinitum. Scinduntur quartus et necessitatem in titulo questionis per dicere necessitatem absolutam sive necessitatem puram. ut sit sensus. ignorante motu hec est necessaria simplicitas. scilicet natura ignorante. et illo intelligitur de dictu Aris. Alio per dicere necessitatem ex supponente finis. ut sit sensus. hec est natura ignorante. si motus ignorante natura ignorante. et hunc modo de intellectu. quod est per se effectus naturae. Ex quo sequitur quod physica est considerare de infinito. quod infinitum intrinsecas sequuntur motus. sed physica est considerare de motu. quod de infinito. Sequitur secundum quod physica est considerare de loco vacuo et tunc per se lo-

Tertius liber

Ens et actus et tempus sunt communia omnibus rebus naturalibus. quia omnis res naturalis est in loco. et tempus est mensura motus cuiuslibet rei naturalis et secundum opinionem quorundam res naturales sunt in vacuo et mouentur per vacuum ergo physicus habet considerare de istis per se motu et sequentibus. et adhuc plus agendum est de his que sequuntur motu in communione et de rebus naturalibus in particulari. Quia ut de primis posteriorum atque de propriis speculatio ea que de communibus. Pater etiamque plus est agendum de motu et de omnibus istis. quia plus oportet considerare subiectum quam accidentia propria eius. sed motus se habet per subiectum respectu aliorum. igitur et ceterum.

Ad ratones An oppositum. Ad primam partem solutio ex ultimis motu notabili. Ad secundam dicitur quod natura est motus id quod est per se motus. et sic est quid absolutus. tam in ratione naturae simul est cum motu. quod natura inducit respectum ad motum et operationem.

Ad tertiam dicitur quod est effectus nature ab ipsa causata mediante motu. sed non per cognoscendi quies ignoratio motu. quod ignoratio habitu necessaria est per suadendum ignorare. ideo per quietem sine motu non per cognoscendi naturam.

Primum autem sicut dicimus de motu. Est igitur aliquid quod endelechia tantum est. aliud autem tantum potentia. Et eorum que sunt actu. hoc quod est hoc aliud vero quantitas. aliud vero qualitas. vel aliquod aliorum entis predicamentorum sit. Sed eius quod ad aliud. aliud quod est superadditum et defectum dicitur. aliud autem est actum et passum. et omnino motum et mobile motum enim motum mobilis est. et mobile a motu est mobile.

Queritur Utrum motus sit actus. Arguitur primo quod non est. quod si sic sequeretur quod huius motus est in actu secundum ipsum. sed hoc est falsum. quod est in actu mouere in actu mouere est in potentia. quod huius motus non est in actu per se ipsum. Secundo sic. si motus est actus vel est actus per se ipsum vel secundus. non primus. quod non est forma subtilis. non secundus. quod non est operatio sui formae. Tercio sic. omne perfectibilis habet rationem potentie. sed motus est perfectibilis per terminum ad quem. ergo motus habet rationem potentie. et non actus. In oppositum est prius in littera. Pro response

¶ Scinditur primo quod postquam prius ostendit quod physicus habet determinatum de motu. Consequenter de ipso determinat primo inquirendo definitonem motus. et quod processus per divisionem conueniens est ad inveniendum definitiones. ut habetur secundo posteriorum. ideo ad investigandum definitonem ponit prius tres divisiones. Consequenter ostendit qualiter motus cadit sub ipsis. unde omnis motus est aliquid. et est secundum aliquem terminum. et est alicuius secundum subiectum quod mouetur. Et ad cognoscendum illa tria de motu deseruantur illae divisiones. et ceterum.

Physicorum

Sciendū est scđo. qđ p̄ma illaz diuisionū est diuisio entis p̄ actū & p̄ pos-
tentia qđ diuisionē nō distinguit genera rep̄. qđ potētia & actus in quolibet
generē rep̄iunt. & in hāc diuisionē cadit mot⁹ qđ est qđā actus. Scđa est
diuisio entis in actu sūm deē genera rep̄. & in hac diuisione p̄tineat mo-
tus. qđ motus vt dī in textu nō est p̄ter res ad quas est motus. qđ qđem
res sūnt de generē substātie vel quātitatis vel qualitatī. vel ybi. solū
em ad ista p̄dicamēta fit p̄ se motus. vñ qđ motus nō sit p̄ter genera rep̄
sic. p̄bat. qđ si esset p̄ter genera rep̄. vel esset aliqd ex traneū illis gene-
rib⁹ vel aliqd cōe ad illa genera. nō p̄mū. qđ illa genera sufficiētē diuidit
ens. nec scđm. qđ nihil ē. cōe vñiū. oī ipsi. h̄z solū cōe p̄ analogā ad illa ge-
nera. Itē motus est actus impfectus. h̄z oīne impfectū cadit sub eodem
generē cū p̄fecto ad qđ ordinat. nō sicut sp̄es h̄z reductiue. sicut materia
p̄ma est in generē substātie. ḡ motus nō est p̄ter genera rep̄ ad quas ē
motus. Sed qđ solū rep̄eriat in illis quatuor generib⁹. p̄bat p̄hs. qđ mo-
tus nihil aliud est qđ exitus de potentia in actu. sive de impfecto ad p̄fē-
ctū. h̄z in illis rep̄ aliquid qđ s̄eliz vñ forma & p̄fectū & aliqd se h̄ns ut potē-
tia & impfectū. ḡ in istis generib⁹ rep̄itur motus. ideo c̄rphs qđ mot⁹ &
mutatōis tot sunt sp̄es sicut & entis. s. acq̄sibilis p̄ motū. Sciendū ter-
cio qđ motus quodammodo videt p̄mitere ad relatiōē in quantū mouens re-
fertur ad mobile p̄ motū. id tercia diuisio quā ponit p̄hs est ipius ad ali-
quid qđ est qđ relatiōꝝ. qđā sunt sūm sup̄abūdantia & defectū. & sunt illa-
qđfundantī in quātitate & p̄cipue circa numerū cui p̄mo p̄uenit rō men-
sura. vt sunt duplū diuidiū. Idē vero sile et equale fundantī in vnitate qđ
est p̄incipiū numeri. h̄z qđ sunt relatiōē eq̄parantie. & nō dicunt qđ sup̄abū-
dantia & defectū. Ideo Aristoteles nō facit mentōem de ipsi. qđ qđ com-
patur mouens ad mobile. ibi est relatiō sup̄abūdantie et defectū. qđ mo-
uens est p̄stantius mobilis. Illia sunt relatiōē qđfundantī in actōe vel pa-
ssione. & hoc vñ actu vñ calefacientē refert ad calefactū. vel sup̄ hoc
qđ est egis. vt pater refert ad filiū. qđ ipm genuit. vel sūm potentia agen-
ti. vt dñs refertur ad seruū. qđ p̄t enī cor. cere & in hāc diuisionē cadit mo-
tus. qđ p̄ motū refert motū ad mobile. sicut actuū ad passiuū. & sic et
p̄ma diuisione sumitur qđ motus est actus. ex scđa vero qđ est sūm aliqd.
h̄z sūm substātie quātitate qualitate vel ybi. Ex tercia vero qđ est aliqd
sc̄z mobilis a motuo. Sciendū quart. qđ duplex est actus qđam
est actus p̄fectus nō p̄mixtus potētia. sicut est actus terminus ad quez
et talis est entis p̄fecti & denominat illud in quo est in actu simpli. Ali⁹
est impfectus & p̄mixtus potētia. vt actus qđ est adhuc in fieri. et talis
nō denominat illud in quo ē inactu simpliciter. sed p̄ tales actum subiectū
etū eius est prim in actu & prim in potētia. & motus solū ponit talis
actus. Tinde mobile anteq̄s moveatur est in potētia ad duplīcēm actū
tum. sed dum mouetur solū est in potētia ad actuū completū. ve aqua an-
calefactōem est in potētia ad calefacti quod est actus impfectus ad cas-
tidū esse quod est actus p̄fectus. & dum actu calefit est in potētia ad ē
calidū tantū. Conclusio p̄ma. Motus est actus. p̄bat. qđ motus ē
aliqd. ve dicimus est. ergo est potētia vñ actus. h̄z nō est potētia. qđ sūm
motū aliqd actualiter & formaliter denominat moueri. qđ erat prius

Tertius liber

in potentia ergo motus est actus non tamen actus simpliciter sed actus imperfectus et potentie permixtus. Dubitatur. Utrum motus sit actus primus vel secundus. Pro quo sciendū quod aliquis actus tripliciter p̄t dici primus. uno modo via generatōnis et temporis et hoc modo exītus rei de potentia in actuū diceretur actus primus. et forma substancialis que terminat illum exītum diceretur actus secundus. et hoc p̄mo modo motus est actus primus. sed talis actus primus est imperfectior q̄ secundus. Secundo modo dicitur primus prioritate actus essendi et hoc modo forma substancialis est actus primus et forma accidentalis est actus secundus. et hoc modo motus potest esse actus primus et secundus. sc̄z in quantum est ad substantiam vel accidentem. Tertiū modo potest dici primus prioritate causa formalis in ordine ad suū effectū sicut anima dicitur actus primus corporis et opatio actus sc̄d̄ et sic motus nec est actus primus nec secundus.

Ad rationes Ante opositionem. Ad primum dicitur quod habens motum est in actu imperfecto et permixto potentie sicut ipsum. sed non in actu completo. Secunda ratio soluta est in dubio. Ad tertium dicitur quod motus uno modo potest comparari ad mobile cuius est vel ad terminum a quo et sic habet rationem perfectibilis et non perfectibilis. Alio modo potest comparari ad terminum ad quem est. et sic habet rationem perfectibilis et potentie. sed sicut primam acceptam habet rationem actus.

Non est autem motus preter res ad quas est motus.

Mutatur enim semper id quod mutatur aut sicut substantiaz aut sicut quantitatem. aut sicut qualitatem. aut sicut locum. Commune autem in his nullum est accipere. sicut diximus quod neque hoc neque quantum neque quale sit. neque aliorum predicamento rum nullum. Quare neque motus neque mutatio nullius erit extra ea que dicta sunt. cum nihil sit extra predicta. Unum quodque autem dupliciter inest omnibus. ut in hoc. Aliud quidem enim forma ipsius. aliud vero priuatio et sicut qualitatem.

Hoc quidem enim album: istud autem nigrum. et sicut quantitatem. aliud quidem perfectum. aliud vero imperfectum.

Similiter autem et sicut loci mutationem. hoc quidem sursum istud vero deorsum. aut h̄ quidem graue istud vero leue. Qua-

Phylicorum

re motus et motus et mutationis tot sunt species quot etentis

Queritur Utrum motus sit in eodem predicamento cum suo termino ad quem Arguit primo qd nō qd talefactio de motu ad calorem et nō est in eodem genere cu calorē sū in genere actōis vel passionis. Secundo sic qd vel terminus est in eo qd mouet vel nō si sic tunc nō acquiritur per motum si nō tunc distinguit a motu cum motus sit in eo quod mouetur et si non sunt in eodem predicamento. Tercio sic Medium aliquorum extremorum specie differt ab extremitate sed motus est medium inter terminū a quo et terminū ad quē ergo est alterius essentie a suo termino ad quem. Quarto sic quando motus pertinet ad terminū ad quem nō amplius est ergo non est idem cum termino ad quem. Quinto sic. Forma mouens genere differt a suo mouere ergo forma accepta per motū genere differt a suo movere. Antecedens paret quia forma mouens est qualitas et mouere est de genere actionis. Sexto sic. Motus nihil aliud est qd illud quod fluit ab agente. Sed hoc est tantum actio ergo nō uero est actio agentis et solum de genere actionis. Septimo sic. Illud qd recipitur in mobili a mouente et aliquid abicit a mobili est passio. sed motus recipitur in mobili et aliquid ab eo abicit ergo motus est passio et est in genere passionis et nō in genere sui terminū ad quem. In oxpositum sunt ea quae prius dicta sunt in textu. Pro responsione. **S**ciendum qd de natura et quidditate motus quinq̄ fuerunt opiniones. quidam enim considerauerunt motum per comparationem ad mobile suū ad terminū ad quem et sic dixerunt qd est passio. Alij vero considerauerunt motum per comparationem ad mouens a quo procedit et isti dixerunt qd motus est actio. Alij vero considerauerunt motum quantum ad fluxum inter medium inter terminū a quo et terminū ad quem seclusa habitudine ad mouens et ad mobile et isti tripertiti sunt. quidam enim dixerunt huiusmodi fluxum esse distinctum per essentiam a termino ad quem et tamen nō esse in aliquo predicamento eo qd nō est ens perfectum sed soluz est sicut via ad aliquod ens. Alij vero dixerunt huiusmodi fluxum esse realiter distinctum a termino ad quem et qd est unum genus seu predicamentū ad motus speciales. Alij vero dixerunt huiusmodi fluxum nō distinguiri essentialiter a perfectō ad quam tendit sed solum finis magis et minus et finis esse. Et quia magis et minus nō variat speciem ergo sequitur qd motus est in eadem specie cum perfectō ad quam tendit. scz cum termino ad quem et hec est opinio Averrois que forma est dicitis Ares stotelis in isto passū ubi loquitur de motu fini veram naturam motus scz fin id quod est secluso respectu ad agēs et ad patiens fin quos respectus ipsi accedit ratio actionis et passionis. actionis si consideretur ut ab agente in patiens. passionis vero si consideretur prout est in pariente ab agente. **O**nclusio Motus consideratus quantum ad id quod est est in eodem predicamento cu suo termino ad quē probatur qd forma prima potentie et forma pura suū cōplēta nō differunt finis essentiā sū solū finis

Tertius liber

esse. si motus sicut id quod est nihil aliud est quam forma recepta in mobili et potestate pura. et terminus ad quem motus est eadem forma a proportione ut a potestate depurata. ergo non differunt sicut essentiam. et cum res possint in predicamento per suas essentias. scilicet quod motus est in eodem predicamento cum suo termino ad quem. Sed sic probatur. non illud quod datur rei nomine et definitio est de essentia eius. sed motus capit spem nomine et definitio a termino ad quem est. ergo motus est eiusdem essentiae cum suo termino ad quem est. et per nos est in eodem predicamento cum eo. vero est tamen quod non est in predicamento directe et per se. quia non est ens perfectum in genere vel species. sed reductum tantum. sicut via ad rem aliquam generis. et in hoc alio modo illibet dixerunt de tercia opinione. Et haec conclusione sequitur quod reductus motus est in diversis predicamentis. quod terminus ad quem motus repertus in quatuor generibus. scilicet in substantia qualitate quam rite et ubi. sequitur etiam quod motus non est unum genus aut aliud quod uniuocum ad diversos motus. partem quod nihil est uniuocum ad res diversorum predicamentorum. ergo neque genus. quia omne genus est uniuocum. sed diversi speciales motus sunt in diversis predicamentis. Sequitur tertio quod motus non est in genere actionis tantum. nec in genere passionis tantum. neque est unum predicamentum ab aliis distinctum.

Ad rationes

Ad primam dicitur quod calefactio potest dupliciter considerari. Uno modo quantum ad id quod est materiale in ratione calefactionis. et sic calefactio dicit motum ad calorem et ille motus est in eodem genere et eiusdem essentie cum calore. differt tamen sicut est. et quia differt sicut esse. ideo aliter significat nomine caloris et nomine calefactionis. Alio modo potest considerari calefactio quantum ad suum formale. prout dicit procerum ab agere vel receptione in patientem et tunc dicit actionem vel passionem. et sic actus vel passus significatur. Et differt essentia litere ad calorem. Ad secundam dicitur quod quando mobile mouetur terminus ad quem est in eo sicut essentiam. sed non sub esse perfecto. sed sic acquiritur. et nihil prohibet illum terminum ibi est uno et alio modo acquiri scilicet sicut est sub esse perfectum. Ad tertiam dicitur quod medium completum et perfectum cuiusmodi est medium in coloribus non est eiusdem essentiae cum suis extremis. sed medium imperfectum non terminatum tendens ad perfectum cuiusmodi est motus. bene est idem essentia litere cum termino ad quem. Ad quartam dicitur. quod quando motus peruenit ad terminum ad quem. licet non maneat sub esse motus. tamen idem maneat sicut essentiam et sub esse magis perfecto nec est inconveniens quod idem acceptum in esse imperfecto et fieri sit via ad acquirendum seipsum in esse perfecto et in factu esse. Ad quintam dicitur. quod si moueri capiatur formaliter tunc solum dicit passiones et forma acquisita per moveri differt essentia litere ab ipso. sed si capiatur materialiter pro tali motu. consequentia non valet. Ad sextam dicitur quod si capiatur actio pro suo materiali motus per dici actio. sed si consideratur quantum ad suum formale tunc vera motus addit respectu agentis

Physicon

ad patiens. et fin hoc actio differt genera motu. Nec illo modo solu actio fluuit ab agente sed etiam motus. Ad septimum dicitur quod capiendo passionem quantu ad suum materiale motus est passio. sed si capias quantum ad suu formale. ut nominat receptorem forme in patiente tunc passio. Ultra motu dicit coparationem patientis ad agens. et hoc modo dicitur passio et motus et non debet proprie pcedi quod actio sit passio. vel quod actio sit motus sed debet concedi quod cui insunt hec. scilicet actio et passio illud est motus. Et hoc de questione.

Quisso autem finis vniuersitatem genus hoc quod est endeletchia. aliud autem potentia. potentia existentis endeletchia. Finis quod huiusmodi motus est. ut alterabilis quid est inquantu est alterabile. alteratio est. Augmentabilis autem et oppositi. nullum enim communem nomen in utrisque augmentum et decrementum. Generabilis autem et corruptibilis generatio et corruptio. loco mutabilis loci mutatio. Quod autem sit hoc motus ab hinc manifestuz est. Cum enim edificabile inquantu huiusmodi ipsum dicimus esse actu edificatur. et hoc est edificatio. Similiter autem et doctrinatio et medicatio et voluntatio. et salutatio et adolescentia et senectus. Quoniam autem quedam eadem sunt et potentia et actu quibus non sunt. aut non finis idem. sed ut calidus quid est potentia. frigidus autem endeletchia. multa iam agunt et patiuntur ad iniuriae. Omnes enim erit simul actuum et passuum. ergo et mouens physice mobile erit. Omnes enim huiusmodi mouet cum mouetur et ipsum. Vides quoddem igitur quibusdam omnes moueri mouens. Sed de his quoddem ex aliis erit manifestum. quod se habeant. Est enim quoddam mouementum et immobile. sed potentia existentis cum endeletchia ens agat. aut ipsum aut aliud inquantu mobile motus est. Dico autem hoc inquantu sic. Est enim es potentia statua. sed tam non eris endeletchia. et inquantu es est motus est. Non enim idem est eri esse. et potentia alicui mobili. Quoniam si idem esset simpliciter et finis rationem esset utique eris inquantum es est endeletchia motus. Non est autem idem quemadmodum dictum est. Manifestum autem est et in contrarijs posse quoddem enim sanari. et posse laborare alterum est. Et namque si vero laborare quid est et sanari idem esset. subiectum autem est sanabile et infirmum. siue humiditas. siue sanguis unum et idem est. Quoniam autem non est idem quemadmodum neque color et visibile. Possibilis inquantu est possibile. endeletchia manifestum est quod sit motus. Quod quidem

Tertius liber

Igitur est hoc sit et quod accidit tunc moueri: cuius est endelechia in ipso. et neque prius neque posterius ostenditur. Contingit enim unum quodcumque aliquam quidem operari. aliquam autem non ut edificabile et edificabilis actus. in quantum est. edificabile est. edificatio est. Aut enim hec est edificatio actus aut dominus. sed cum dominus sit non amplius edificabile est. Edificatur autem edificabile. Necesse est ergo edificationem esse actum. Edificatio autem motus quidam est. Amoero eadem conuenientratio in alijs motibus. Quod autem bene determinari manifestum est. ex quo alij de ipso dicunt. et ex eo quod non facile est definire aliter ipsum. Neque enim motum in alio genere ponere potest utique aliquis. Manifestum autem intendentibus quemadmodum ponunt quidem ipsum alteritatem et inequalitatem. et quod non est dicentes esse motum. Quorum nullum necessarium est moueri. neque si altera sint neque si inegalalia. neque si non sint. Sed neque mutatio. neque in hec. neque exhibitis magis est quam ex oppositis. Causa autem in hoc ponere quod indeterminatum quoddam videtur esse motus. Alterius autem coordinacionis principia ex eo quod sunt primaria: et indeterminata sunt. Neque enim hoc neque tale neque unum ipsorum. quia neque aliorum predicatorum. Videri autem indeterminatum esse motum causa est. quia neque in potentia eorum que sunt generum neque in actu est ponere ipsum. Neque enim possibile est quantitatem potentiam moueri ex necessitate. neque quod actu quantum est. Et motus quidem actus quedam videtur esse. imperfectus autem. Laus autem est. quoniam imperfectum quod est possibile cuius est actus: propter hoc igitur difficile est ipsum accipere quid sit. Aut enim in priuationem necesse est ipsum ponere aut in potentiam aut in actu simplicem. Horum autem nullum videtur contingens. Relinquit autem igitur predictus modus actus quidem quemdam esse. sed huiusmodi actu qualiter diximus difficile quidem videre. contingente autem esse.

Moueritur Utrum definitio motus sit bene assignata in qua dicitur motus est actus entis in potentia finis quod huiusmodi. Arguitur prima quod non. quia quod est in actu non mouetur sed habens motum mouetur. ergo motus non est actus. Secundo sic. Omne accidentis est actus entis in actu. quia per supponitens in actu. sed motus est actus. ergo non est actus entis in potentia. Tercio sic.

Physicorum

Omne quod mouetur semper alio et alio modo se habet. ergo motus est alteritas. Similiter omne quod mouetur magis et minus accedit ad terminum. ergo motus est inegalitas. Similiter illud quod mouetur dum mouetur nondum habet illud ad quod mouetur. ergo motus est non ens et per sequens non est actus entis in potentia. In oppositum est physis in te-
xto. Scindendum primo. Quod postquam physis premisit aliquas divisiones valentes ad definitones motus. hic sequenter definit motum primo in generali. Secundo ostendit qualiter debet definiri in particulari quantum ad particulares motus. et adhuc primo determinat de definitione motus finis et comparat motum ad mouens et mobile et ad actionem et passionem et per hoc ostendit duas definitones motus. Scindendum secundum. Quod aliis qui definierunt motum dicentes. quod motus est exitus de potentia in actu non subito. sed hec definitio est insufficiens. quod datur per ea que sunt posteriores motu. exitus enim est quedam species motus et similiter subito in sua ratio suscipit tempus. Est enim subitu quod fit in indivisiibili tem-
poris. Et tempus per motum definitur. ergo subitu non potest definire motum. et sic melius non potest definiri motus quam per actum et potentiam que sunt priora motu sicut ipsum definit physis. Scindendum tertio. Quod aliquid est in potentia tantum et aliquid in actu tantum et aliquid medio mo-
se habens quod est in actu permissio potentie et illud quod est in potentia tantum nondum mouetur. et quod est in actu tantum non plus mouetur. sed quod haber actum permixtum potentie et tendit ad esse perfectum. et sic actu imperfectus habet rationem motus. et finis et comparatur ad veteriori-
actum dicitur potentia et prout comparatur ad potentiam precedentem dicitur actus. unde patet quod motus non est potentia entis in potentia. neque actus entis inactu. sed actus entis in potentia. Et hoc quod dicitur actu designatur ordo eius ad anteriori potentiam. Et hoc quod dicitur entis in potentia designatur ordo eius ad posteriori actu. unde aliquid antequam mouetur est in potentia ad duplimum actu. scilicet ad actu perfectum qui est terminus motus. et ad actu imperfectum qui est motus. ut aqua frigida est in potentia ad calefieri et calidum esse. Et cum dicitur quod mo-
tus est actu entis in potentia intelligitur de actu imperfecto. et cum dicitur finis et in potentia importatur habitudo ad actu perfectum. Conclusio prima. Motus bene definitur quod est actus entis in potentia finis et huiusmodi probat hoc phyllophilus primo exemplariter. secundo decla-
rando partes illius definitionis. Et tertio ostendit definitonem finis et temporum. Primo sic. quia alteratio est actus alterabilis finis et alterabile et non in quantum alteratum. et augmentatio est actus augmentabilis in quantum huiusmodi et similiter diminutio respectu oppositi et genera-
tio actus generabilis. et corruptio actus corruptibilis et loci muta-
tio actus loci mutabilis et non sunt plures species motus. igitur.

Secundo probarur per suas partes. Primo quod motus sit actus. quia illud quo aliquid prius existens in potentia sit in actu est actus. sed aliquid prius existens in potentia sit in actu per motum. ergo motus est actus. Et quod motus sit entis in potentia pater. Quia omnis actus est eius in quo semper invenitur sicut lumen in lumine res.

Tertius liber

periturnisi in dyaphano. ideo est actus eius. sed motus sp reperiſ in ente in potentia. igitur rē. vnde quia est in actu et in potentia fm diuerſa id ei⁹ ipm sit sub aliquo actu. nō tamē sequit⁹ q̄ motus nō sit entis in potentia. qz existens sub uno actu est in potentia respectu alterius. Ut q̄ sit actus entis inquantū in potentia p̄t. qz nō est actus eius inquantū in actu. vt es q̄ es est in actu et in potentia ad statuā muratio eius ad statuā nō est actus eius inquantū est es. qz si sic q̄dū esset es in actu sp mouereſ ad statuā quod falso⁹ est. ergo est actus ei⁹ inquantū in potentia. Item p̄t a simili. qz idem subiectū bene est in potentia ad duo contraria. vt ad sanitatē et egritudinē. ergo si sit eadem ratio inquantū ē ens in potentia et i⁹ actu ad duo contraria cū ipius inquantū in actu sive rō m̄ securt q̄ potentia ad duo contraria esset eadem fm ratōnem⁹ posse sari et posse egrorari quod falso⁹ est. ergo illa potentia est alia ab actu subiecti. ergo motus ad aliquod p̄trario⁹ est actus illius subiecti no inquantū in actu sed inquantū in potentia. Tercio. pbatur fm se totam qz om̄e quod est in potentia quandoq̄ p̄tingit esse in actu sicut edificabile inquantū edificabile est in potentia. ergo p̄tingit aliquē actū ē sed edificabilis inquantū edificabile. vel ergo ille actus est domus vel edificatio nō domus. qz edificabile inquantū huiusmodi est in actu inquantū edificatur domo nō existente. sed q̄ illa domus est nō edificat. ergo edificatio est actus edificabilis inquantū hm̄. sed edificabile inquantum huiusmodi est ens in potentia fm q̄ in potentia et edificatio est motus. ergo motus est actus entis in potentia fm q̄ hm̄. Conclusio scda Motus nō est alteritas inegalitatis aut non ens. vt dicerunt pitagorici ppter terciam ratōnem ante opositionem. pbatur p̄hus p̄mo ex pte subiecti motus. qz cuiusc⁹ inest motus necessario illud mouet sed ea q̄ sunt altera vel inegalitā vel nō entia nō de necessitate mouent. ergo motus nō est alteritas inegalitatis aut nō ens. Scđo. pbaf ex pte terminoz motus. qz motus nō est magis ad alteritatē inegalitatis aut nō ens qz ad opposita vel ex oppositis isto⁹. ergo nō debet magis dici alteritas qz similitudo nec inegalitā qz equalitas neq̄ nō ens magis qz ens. Vnde iste pitagorici ponebant duas coordinatōnes vnā in genere boni et positiōrum in qua ponebant ista decenymū impar dectri in masculū quec̄s res etrum lumen bonū triangulū et eq̄ilaterū. Alia in genere malī et p̄tuatio p̄ in qua ponebant ista decen multitudinē par infinitū similitū feminā motum et obliquā tenebrā malum et triangulū altera p̄ longiorē. 2. sic p̄t q̄ ponebant motum in ordine p̄tuatio⁹ et mouebant eo motiuo q̄ motus nō est in potentia pura nec actus purus. Et qz nō p̄ceperunt mediu iner potentia puram et actū puz. ideo dixerint motū esse quid indeter minati et in genere p̄tuatio⁹ et circa hoc de Aresto. qz ppter illō motū difficile est cognoscere quid sit motus ppter mixtōem actus et potentia tamē nullū securt impossibile ponendo motū talem actū sc̄ actum pm̄tū potētiae nec in alio genere entis p̄t motū p̄poni qz in genere actū ip̄fecti haberiſ ordinē ad viterio⁹ actū. Errōes ante opositionē solūm ex dics.

Dicitur aut̄ et mouens om̄e sicut dictū est. cū sit potentia.

Physicorum

mobile. Et cuius immobilitas quies est. cui em̄ motus inest
huius immobilitas quies est. Adhuc agere em̄ in quantum
huiusmodi ip̄m mouere est. Hoc aut̄ facit tactu. quare simul et
patitur. Unde motus actus mobilis est. inquantū est mo-
bile. Accidit aut̄ hoc tactu motiū. quare simul patitur. Spe-
cies aut̄ semp̄ estimabitur aliqua mouens. Aut em̄ hoc aut̄ q̄/
lis aut̄ quanta. que erit p̄ncipium et causa motus. Cum moue-
at ut actu homo. facit ex potentia existente homine hoiem Du-
biū aut̄ manifestum est: q̄ est motus in mobili. Actus em̄
huiusmodi et ab hoc Motiū aut̄ actus nō aliis est. Opor-
tet quidem em̄ esse actum vtrisq; Motiū qđem est in ip̄o po-
sse. Mouens aut̄ in ip̄o operari vel agere. Sed est actiūz
mobilis. quare similiter vnuis vtrisq; actus. sicut idem spaciū
est vnuis ad duo. et duoy ad vnum et ascendentis et descendē-
tis. Hec em̄ vnum quidem sunt. ratio autem nō vna: Simili-
ter aut̄ est et in mouente et in moto.

Queritur Ut̄ motus sit subiective in mobili. Argui-
tur q̄ nō. q̄ actus est in eo cuius est act? Ii mo-
tus est actus mouentis. ut̄ habetur in textu. ergo motus est in mouente
ut̄ in subiecto et nō in mobili. Secdo sic. motus est in eo quod moue-
re in subiecto. sed om̄e mouens mouetur. ut̄ dicitur in textu. ergo mo-
tus est in mouente ut̄ in subiecto. Tercio sic. aliquis est motus ad sub-
stantiā qui etiam est substantia sed substantia nō est in aliquo subiective
ergo nō om̄is motus est in mobili ut̄ in subiecto. In opositum ē ph̄s
in textu. Pro responsione Sciendū primo q̄ postq; ph̄s declarat
ut̄ formalem definitiōem motus. Hic cōsequenter inquirit cuius motus
sit actus et circa hoc ponit definitiōem materialē motus. Secundo
ostendit qualiter motus est in mobili subiective et est actus eius. Ter-
cio ostendit qualiter idem motus qui est actus mobilis est etiam actus
mouentis. Sciendū scđo. q̄ om̄e mouens mouet intelligendo de mo-
uente pure physico. et hoc probat ph̄s dupliciter. Primo. q̄ om̄e qđ
est quandoq; in potentia et quandoq; in actu sūm aliquā formam mouet
om̄e mouens ph̄sicū est h̄mōi. igit̄ r̄c. Secdo sic. q̄ cuiuscūq; immo-
bilitas est quies illius est mot⁹ cu mor⁹ et des p̄tative opponant. et p̄t
natū coposita habeant fieri circa idem sed immobilitas mouentis dīg

Tertius liber

etur quod dicimus em mouens quod non mouet quodscere. quod omne mouens physici mouet. Scinditur tertio. quod si mouens physicum in mouendo mouetur hoc tamen sibi non pertinet inquantum est mouens. sed sibi accidit inquantum hz rationem mobilis. Luius ratio est. quod omne tale agens comunicat in materia cuius mobiliter tangit ipsum tactu proprietate. et ab illo tangitur et hz consideratur ad ipsum quare in mouendo mouet. sed hoc est ratione materie quod est in potentia ad formam patientis. sed mouet ratione sue forme. quod unumquodque agit secundum quod est in actu. unde mouere est in plus quam agere. quod oportet mouet sed non ecce agere. Intelligentie enim dicuntur mouere celum et non agere ipsum. nam id propriez agere quod est actionem trahit passum ad propriam naturam agentis et agit per coactionem. Scinditur quartum. quod ad tactum proprium dicuntur tria respectus. primum quod tangentia sunt corpora habentia ultima similitudinem defectu cuius intelligentia mouens orbem non proprius tangit ipsum. Secundo requiritur quod convenient in materia eiusdem rationis defectu cuius celum non tangit proprius ista inferiora. Tercio requiritur quod habeant proportionatatem ad invenientiam. defectu cuius duos orbites celestes pergit non proprius se tangunt sed iste tres proportiones simul inveniuntur agentibus naturalibus corruptibilibus. quod mouent et moueri in ipsis accidit inquantum mouent per tactum. quod perbat phis. quod oportet mouent per formam quod quia est in actu. unde hoc actus facit ex hoc in potentia hoius in actu et omne quod mouet in quantum est in potentia mouet. sed id est secundum id non est in actu et in potentia. quod mouens mouet non inquantum mouens sed inquantum hz rationem mobilis. Unde sic hec. Oclusio prima. Motus binus definitus est actionis mobilis inquantum mobile. perbat. quod motus est actus aliquius et non competit mouenti inquantum est mouens sed inquantum mobile et in potentia. ergo binus definitus est actus mobilis inquantum mobile et est ista definitio materialis. quod datur de motu per corporalem ad eius subiectum quod est mobile. Sed definitio prius posita est formalis. quod datur de motu per corporalem ad terminum ad quem a quo motus caput speciem. Et possit definitio materialis per formalis sic demonstrari. His actus entis in potentia inquantum huiusmodi est actus mobilis inquantum mobile. sed motus est huiusmodi. igitur sic.

Oclusio secunda. Motus est in mobili subiectus. p. 3. quod actus mobilis ut cause materialis in qua est in mobili subiectus. sed motus est huiusmodi. ut pars per definitionem positiva. ergo in mobili est subiectus. **D**ubitas. Ut per idem motus sit actus mobilis et mouentis per quo est aduentur et mouere moueri et motus sic differunt inter se. quod motus est fluxus forme de esse imperfecto ad esse perfectum vel de termino a quo ad terminum ad quem. sed mouere est eundem fluxum. put. procedit a mouere in mobile. Sed moueri est talis fluxus inquantum recipit in mobile a mouente. et sic ultra tria differunt secundum rationem formalem dicentes quod quod erat esse. Et quo sequitur quod motus se habet ad illa duo sicut materiale. Ulterius sequitur responsio ad dubium. quod motus est actus mouentis et mobilis et virtus eius est idem actus materialis. Quod perbat. nam quicquid est in potentia et secundum actum habet aliquem actum sibi correspondente sed sicut mobile est secundum potentiam antequam moueat et secundum actum dum mouet actum. ita sicut mouens quicquid est in potentia cum est possit mouere et quicquid est in actu. quod est actus mouerit. ergo est aliquid actus mouentis sicut et mobilis et ille est motus. Sed quod sit unus et idem perbat phis.

Physicorum

q; scit est idē spaciū vnius ad duo et duoy ad vnu et ascendentis et deſcendentis hñs tñ diuersas rones formales sic est idē actus q̄ sit a moſ nente in moto et d̄r mouet et mobilis h̄m diuersas rones

A d ratōes An oportū Ad p̄mam d̄r. q̄ motus dicitur actus mouentis non ut subiecti sed ut cause efficientis et est actus mobilis ut subiecti. Ad secundam dicitur. q̄ non omne mouens vniuersaliter mouetur sed tantum mouens physicuz qd adhuc nō mouetur in quantum mouens sed in quantum mobile tñ poterit ad aliud. Ad tertiam dicitur q̄ motus ad substantiam nō est in subiecto quod sit ens cōpletū ut est subiectū accidentis h̄z in materia q̄ est pura potētia et h̄z modū subiecti. Seq̄tur

Habet aut̄ defectum rationabilem. Necesse est enim for-
tassis esse quēdam actum actum et passum hinc quidem em̄ ac-
tio. illunc autem passio: opus em̄ et finis huius quidem actio:
illius autem passio. Quoniam igitur vtraq; sunt motus. si
quidem alteri in aliquo sunt. Aut enim vtraq; in paciente et
moto sunt. aut in agente sunt vtraq;. Aut actio quidem in
agente. passio autem in paciente est. Si autem oportet et hanc
actionem vocare equivoce vtraq; fiet. Sed si hoc est in mo-
uente. motus erit. Eadem enim ratio est in mouente et in mo-
to. Quare autem omne mouens mouebitur aut habens mo-
tum non mouebitur. Si autem vtraq; in moto sunt et in pa-
ciente. et actio et passio. et doctio et doctrina. cum duo sint in
addiscente. Primum quidem q̄ actus vniuersitatisq; nō in uno
quoq; erit. Postea et inconueniens est per duos motus simul
moueri. Quedam nāq; erunt alteratōnes due vnius et in vna
speciem. Sed impossibile est. sed vnu erit actus. Sed ir-
rationabile est et duorum et alteroy h̄m speciem eundem et
vnu esse actum. Et erit siquidē doctio et doctrina. idē et passio
et actio. et docere cū addiscere idē. et agere cū pati. Quare ne-
cessē esto em̄ docentem addiscere. et agentem pati. Aut neq;
alterius actum in altero esse inconueniens est. Est em̄ doctio
actus docentis. In quodam tamen et nō decisus. sed huius et
huius. Necq; em̄ vnu in duobus prohibetur vel eundem
esse actu vel nō sicut esse idem. sed sicut est. quod in potentia est
ad agens. Necq; necesse est docente addiscere: neq; si pati et
agere idē est. nō tñ tāq; rationē esse vnaq; quid erat dicentem
sicut tunice et indumenti. sed sicut via a thebis ad athenas.

Notum Actio sit in agente vel in paciente.

Dico quo loco est actio quodam est actio in animo et illa vero est in paciente alia est actio transuersa et illa est semper in agente paciente. Tunc dicendum est ut actio est in paciente.

Proba ergo in seipso vel adduceret ab aliis potestas rationis vel non est nullus et tunc

dicendum. Primum ergo quod vel

adducere aliquid de certitate ab aliis vel de certitate respectuum. Non perinde quod certum est

mancus vel transuersus et ab athenis ad thebas quemadmodum dictum est prius. Non

bonum quod non est in motu.

Item omnia eadem insunt quolibet modo eiusdem, sed solum quibus

esse idem est. Alterius neque si doctrina et doctrina idem et ad-

discere et docere idem, sicut neque si spatium unum distantium sit et di-

stare hinc illuc, et inde huc unum et idem est. Omnia autem di-

cere est, neque doctrina cum doctrina idem et ad passionem idem

proprietas, sed cui insunt hec motus. Quod enim huius in hoc,

et quod huius ab hoc actu esse ratione alterius est. Quid quidem

igitur motus sit et unius etiam et pars parte dictum est. Non enim

immanifestum est quod determinabitur spiritum unaqueque ipsius.

Alterius quidem enim alterabilis est quod est alterabile, endele-

chia est. Amplius autem notius quoniam in potentia actuus et passi-

ui in quantum homini simpliciter est iterum in unum quodque, quoniam

edificatio aut medicatio. Eodem autem dicetur modo et de-

aliis motibus singulis.

Secunda ratio secundum

utrum actio et passio sint

motus vel non est.

Item secundum est in patiente vel actio

et in agente vel passio

et in patiente vel actio

et in agente vel passio

et in patiente vel actio

et in agente vel passio

et in patiente vel actio

et in agente vel passio

et in patiente vel actio

et in agente vel passio

et in patiente vel actio

et in agente vel passio

et in patiente vel actio

et in agente vel passio

et in patiente vel actio

et in agente vel passio

et in patiente vel actio

et in agente vel passio

et in patiente vel actio

et in agente vel passio

et in patiente vel actio

et in agente vel passio

et in patiente vel actio

et in agente vel passio

et in patiente vel actio

et in agente vel passio

et in patiente vel actio

et in agente vel passio

et in patiente vel actio

et in agente vel passio

et in patiente vel actio

et in agente vel passio

et in patiente vel actio

et in agente vel passio

et in patiente vel actio

et in agente vel passio

et in patiente vel actio

et in agente vel passio

et in patiente vel actio

et in agente vel passio

et in patiente vel actio

et in agente vel passio

et in patiente vel actio

et in agente vel passio

et in patiente vel actio

et in agente vel passio

et in patiente vel actio

et in agente vel passio

et in patiente vel actio

et in agente vel passio

et in patiente vel actio

et in agente vel passio

et in patiente vel actio

et in agente vel passio

et in patiente vel actio

et in agente vel passio

et in patiente vel actio

et in agente vel passio

et in patiente vel actio

et in agente vel passio

et in patiente vel actio

et in agente vel passio

et in patiente vel actio

et in agente vel passio

et in patiente vel actio

et in agente vel passio

et in patiente vel actio

et in agente vel passio

et in patiente vel actio

et in agente vel passio

et in patiente vel actio

et in agente vel passio

et in patiente vel actio

et in agente vel passio

et in patiente vel actio

et in agente vel passio

et in patiente vel actio

et in agente vel passio

et in patiente vel actio

et in agente vel passio

et in patiente vel actio

et in agente vel passio

et in patiente vel actio

et in agente vel passio

et in patiente vel actio

et in agente vel passio

et in patiente vel actio

et in agente vel passio

et in patiente vel actio

et in agente vel passio

et in patiente vel actio

et in agente vel passio

et in patiente vel actio

et in agente vel passio

et in patiente vel actio

et in agente vel passio

et in patiente vel actio

et in agente vel passio

et in patiente vel actio

et in agente vel passio

et in patiente vel actio

et in agente vel passio

et in patiente vel actio

et in agente vel passio

et in patiente vel actio

et in agente vel passio

et in patiente vel actio

et in agente vel passio

et in patiente vel actio

et in agente vel passio

et in patiente vel actio

et in agente vel passio

et in patiente vel actio

et in agente vel passio

et in patiente vel actio

et in agente vel passio

et in patiente vel actio

et in agente vel passio

et in patiente vel actio

et in agente vel passio

et in patiente vel actio

et in agente vel passio

et in patiente vel actio

et in agente vel passio

et in patiente vel actio

et in agente vel passio

et in patiente vel actio

et in agente vel passio

et in patiente vel actio

et in agente vel passio

et in patiente vel actio

et in agente vel passio

et in patiente vel actio

et in agente vel passio

et in patiente vel actio

et in agente vel passio

et in patiente vel actio

et in agente vel passio

et in patiente vel actio

et in agente vel passio

et in patiente vel actio

et in agente vel passio

et in patiente vel actio

et in agente vel passio

et in patiente vel actio

et in agente vel passio

et in patiente vel actio

et in agente vel passio

et in patiente vel actio

et in agente vel passio

et in patiente vel actio

et in agente vel passio

et in patiente vel actio

et in agente vel passio

et in patiente vel actio

et in agente vel passio

et in patiente vel actio

et in agente vel passio

et in patiente vel actio

et in agente vel passio

et in patiente vel actio

et in agente vel passio

et in patiente vel actio

et in agente vel passio

et in patiente vel actio

et in agente vel passio

et in patiente vel actio

et in agente vel passio

et in patiente vel actio

et in agente vel passio

et in patiente vel actio

et in agente vel passio

et in patiente vel actio

et in agente vel passio

et in patiente vel actio

et in agente vel passio

et in patiente vel actio

et in agente vel passio

et in patiente vel actio

et in agente vel passio

et in patiente vel actio

et in agente vel passio

et in patiente vel actio

et in agente vel passio

et in patiente vel actio

et in agente vel passio

et in patiente vel actio

et in agente vel passio

et in patiente vel actio

et in agente vel passio

et in patiente vel actio

et in agente vel passio

et in patiente vel actio

et in agente vel passio

et in patiente vel actio

et in agente vel passio

et in patiente vel actio

et in agente vel passio

et in patiente vel actio

et in agente vel passio

et in patiente vel actio

et in agente vel passio

et in patiente vel actio

et in agente vel passio

et in patiente vel actio

et in agente vel passio

et in patiente vel actio

et in agente vel passio

et in patiente vel actio

et in agente vel passio

et in patiente vel actio

et in agente vel passio

et in patiente vel actio

et in agente vel passio

et in patiente vel actio

et in agente vel passio

et in patiente vel actio

et in agente vel passio

et in patiente vel actio

et in agente vel passio

et in patiente vel actio

et in agente vel passio

et in patiente vel actio

et in agente vel passio

et in patiente vel actio

et in agente vel passio

et in patiente vel actio

et in agente vel passio

et in patiente vel actio

et in agente vel passio

et in patiente vel actio

et in agente vel passio

et in patiente vel actio

et in agente vel passio

et in patiente vel actio

et in agente vel passio

et in patiente vel actio

et in agente vel passio

et in patiente vel actio

et in agente vel passio

et in patiente vel actio

et in agente vel passio

et in patiente vel actio

et in agente vel passio

et in patiente vel actio

et in agente vel passio

et in patiente vel actio

et in agente vel passio

et in patiente vel actio

et in agente vel passio

et in patiente vel actio

et in agente vel passio

et in patiente vel actio

et in agente vel passio

et in patiente vel actio

et in agente vel passio

et in patiente vel actio

et in agente vel passio

et in patiente vel actio

et in agente vel passio

et in patiente vel actio

et in agente vel passio

et in patiente vel actio

et in agente vel passio

et in patiente vel actio

et in agente vel passio

et in patiente vel actio

et in agente vel passio

Auctio est in patente subiectum **Augustinus** **ad quod aliquod sequitur aliquod**
Arguitur **Honor est acto si non est in conscientia** **venit hoc est in illa subiectum si non agit**
Primum ethicorum **in agente & o. si linea dicit phisic** **et sequitur agens ergo d in agente subiectum**
fate in testimonio **honor est probatio conscientie** **quod non natus passim sit subiectus**
secundum dicit honor non est **aliquod natus in quo fuit et fons subiectus**
Physicorum **et quod non sit de obi interclusus in quo dicitur**
sequitur aliquod natus p non datur post obitum

Phyltorum

Secundū inconveniens est q̄ tunc actio esset idē cū patiēte et doctio
q̄ se tenet ex pre docentis cum doctrina q̄ tener se ex parte addiscens.
Terciū est. esset idē agere et pati et docere et addiscere. **Quartū** est.
q̄ oporiteret oīm docentē addiscere & omne agens pati. sed hoc est falso.
Scđo sic. **Operatio intellectus agentis vel voluntatis** est actio. & ratiō
men nō est motus et si de multis alijs ergo actio et passio nō sunt mo-
tus. In oppositū est ph̄s in texu. **Sciendū** q̄ postq̄ ph̄s ostēdī
q̄ motus est actus mouentis et mobilis. Hic sequenter mouer et soli
ut dubitarōem motā in titulo questionis. vñ q̄ dicitur est q̄ actui est alijs
q̄s act̄ sīc et passiuū & q̄ actui et passiuū sit idē act̄ & q̄ ille act̄ emotus
io cū actio sit act̄? actui et passio passiuū. & actō & passio sunt motus qd̄
pbat ph̄s q̄ op̄ et finis vniuersitatis ē act̄ et pfectio eius. h̄ opus et fi-
nis agētis ē actio. patiētis vero passio. ergo actio est actus agētis & pa-
sio patientis. Et cum dī q̄ idē est actus agentis et patientis **Ex isto**
oritur psens dubitatio. vtz actio & passio sint motus. Et si sint an sint idē
vel diversi vt. pcessum est an oppositū p̄ qua dubitarōe sit. **Conclu-**
sū pma. Actio et passio sunt unus motus materialiter addic̄t tamē
sunt motum aliquid fm̄ ratōem formalē dicēnē qd̄ qd̄ erat esse. **Primum**
pr̄z. q̄ idē est actus agentis et patientis. sed actus agentis et actio. &
patientis est passio. ergo actio et passio sunt unus. et idē motus ma-
terialiter. **Scđo** pr̄z. q̄ motus fm̄ essentialē ratōem et fm̄ id qd̄ est
absolute est actus impfectus ordinē habens ad ulteriore pfectōnē. act̄
tio vero dī illum actu inquantū est. pcedens ab agente in passiuū. passio
vero ipsum dī inquantū in passiuū recipit. sed alia est ratio formalis act̄.
Etius inquantū est alicius. vt in hoc et inquantū est alicius. vt ab hoc
ergo actio et passio distinguuntur a motu fm̄ suas ratōes formales.

ergo actio et pallio distinguntur a motu binas ratones formales.
Est circa hoc mouet sanctus Thomas duas dubitatores pma. Stachio et passio sunt unus motus et non differunt nisi bin ratorem a motu, vis deretur qd non sunt diversa pdicamenta cu pdicamenta sunt diversa rex generalia. Pro responsione ad questum est aduertendum qd pdicamenta non distinguuntur sub ene p differentiis formales sicut spes sub genere hz per diuersos modos essentia qibus sumunt proportionibz diuersi modi pdicandi. ideo a posteriori distinguuntur p modos pdicandi de pma subdivide in communem est triplex modus pdicandi. Primi est quando de aliquo subiecto pdicat illud qd pertinet ad essentiam eius. et sic sumunt pdicamentum substantie. Secundus est quod dicit illud qd inheret pdicatur et non est de essentia rei et tale vel se tenet ex parte materie. et sic sumunt qualitas vel ex parte reforme. et sic sumunt qualitas vel inest p respectu ad alterum et sic est relatio. Tertiis modus est quando pdicatur aliquod extrinsecus non inherens p modum denominacionis. et talis denominatio ab extrinseco non inherente. vel puenit generaliter omnibus corporibz. vel specialiter pertinet ad huius. Si pnum vel talis denominatio fit bin ratorem cause vel bin rationem mensure sicut denominatio aliquod causatum vel mensuratum ab aliquo exteriori. cum autem sint quatuor cause et due causas sunt tres essentiae. I. materia et forma. II. pdicatur que sumit bin ipsas pertinet ad pdicamentum substantie sicut si dicat homo est corporeus aut animalius. et cu finis

Actio est in patiente habet me.

~~Ponha~~

Contia hinc arguit sic In illo est actio substantia in quo est fundamentum fundanda,
relacione actionis ad passum. Fundamentum relationis et in acto est in max
in solle est sive secundum modicem non substantia fundanda, sed in max
in solle est sive secundum modicem non substantia fundanda, sed in max
Secundum ad modum apud solle actionis ad passum. Fundamentum relationis et in max
potest ad passum actionis que est in acto est in max
velatio enim ad passum. Nam in acto est fundamentum relationis et in max
et in maxima formaliter. Etiam in acto est fundamentum relationis et in max
no causar nisi mouendo efficientia. In acto remanet ca agens a qua pos
tum. Secundum apud solle ad aliam evenit. Secundum apud solle ad aliam evenit.

avene calif et electio

Dixit Ihesus ad discipulos suos postquam
erat resurreximus dicitur quod non
debet fieri inter fratres sed ut in
unum concordemus. Quia si non
concordemus in doctrina de patre
et de spiritu sancto non erit
unitas in nos. Et dicitur quod non
debet fieri dissensio inter fratres
sed ut in pacem permaneant. Unde
dicitur quod non debet fieri
dissensio sed ut in pacem
permaneant. Et dicitur quod non
debet fieri dissensio inter fratres
sed ut in unitate permaneant.

Argintui

et ab aliis dictis magistris et
alii. No. 10. 2. Et hunc dicit
Iustus quod omnia bona sunt. Et dicit
Et si eundem in eis gloriam sit
et maior sit intellectus in uno alio
etiam robustus et virtutis in eis. Et
dicto gloriam auctor subseruit frater
Dominicus dicto in multa con-
trafactura. Ita dicitur. Et sic dicitur
Et dicitur in theologia actum
et eo clarum dicuntur.

Exponitur

impossible est dico experientiam

in eodius subiecto sine venia et
digno respectu considerante praecepit

Si et fuit si anno & posso
Si alcedine et interdine in

Trigintim

Actum Actum

de gresso et acto est finis

¶ non est fumus. & calore
plac est ipsi his. Donec iste

anno 1770

hō causet nisi mouendo efficientē. iō solum remanet cā agens a qua possit aliqd denominari sicut ab aliquo extrinseco. Sic igitur fin qz aliqd denominat a cā agēte sic est p dicamentū passionis. qz patē ē aliqd suicidare ab acēte. cū hō ecōtra agens denominat a suo effectu sumū dicitur.

per ab agere. ut p. o. et cetera. agentes communis a suo effectu tumi p. u. mentu acris. q. r. actio est act? ab agere. pcedens. in aliud. Desuraz. vero qdā est intrinseca. yr lōgitudo latitudo vel. pfunditas. z ab ista nō sumus denominatio extirpanda. q. p. in se. ad quantitatē. Alia. act. seruit. qdā in heretica. ut tempore. in se. la. que. s. f. s. d. de. d.

est extrinsecane inherens ut tempus et locus et fin q aliquid denotatur
et pte sumit qm t fin q aliquid denominata loco. sumit vbi et etiam situs q
imperat ordinare pte in loco Sivero talis denominatio ab extrinsecis re-
pertis specialiter in his qd hoiem primitur sic sumunt pdcimantur habent.

ut esse vestitū vel armatū. ut cū dī equus est sellatus. Tunc respon-
detur ad dubium quod licet sit unus motus quod est actus agentis et patientis tū-
tū sicut sumunt duo p̄dicamenta fīm q̄ fīm ipm diuersamente p̄it fieri
denominariācē dīscimantales. nā alia res est actus aqua sumūfīm mo-

denominatores p̄dicatores. Ita alia res est agens a qua sumit p̄ modum denominatōis ab exteriori p̄dicantē passionis. Et alia res est patiens a qua p̄ denominatōem extrinsecā sumit p̄dicamentū actōis. Ideo actio et passio sunt p̄dicamenta reālē distīcta. q̄rybi sit denominatio ab

Scđa dubitatio est. Si motus sit actio vel passio videt q̄ motū nō inuenias nisi in p̄dicatione actōis vel passionis et nō in suba cōstitutā cō-

*litate et vbi. Ad hoc respondeſ et motus p[er] siderari dupl. vno mō
quantū ad id qd[em] in motu inuenit in reꝝ natura. et qz illo mō nō est nisi ae
tus impfct[us] tendet in vltiorē p[ro]fectio[n]e. ſic et eiusdē p[re]dicamētū cum
ſuo termino ad eum. Secunda mō ſiderari quādū ad id dicitur. circa vñ
et vñ. Et tunc ſiderari. quādū ad id dicitur. circa vñ et vñ.*

lum termino ad que. Secundum moⁿ p^{re}dictum quatuor ad id quod ro circa ipsum apprehendit se^r in quantum ad mediam inter duos terminos et hoc dupl. qz vel p^{re}dictatur per respectum ad terminum ad quem in quantum reducere mobile de potentia in actu erit quod non habet ipsum reducere in actu nisi in quantum est actu-

efficientis ab agente procedens in illo modo est actio. vel considerat respectum ad terminum in quo inquantum ipsum abicit a mobili per hoc quod in mobili recipit et quod aliquid abicere a mobili pertinet ad passiones. ideo illo modo motus est passio. Et si unadversarius habeatur auctor definitus motus in communione

*motus in pando. Et nuptiū dicitur habere quo derinit motus in communi-
tate et satis haberi pēt quō h̄z definiri in p̄ticulari. q̄ sicut motus in cōi ē ac-
tus mobilis in quantum mobile ita alteratio est actus alterabilis in qua-
ntum alterabile. et adhuc notius potest definiri motus q̄ si actus poten-*

En ratō p̄g Ad p̄mā xceditur q̄ actio et passio sunt in

Autem **V**nde **C**ontra illam premi, qd posset adduci po-
nendo qd ymus motus & illud phol solutum **A**resto. dices qd nō est inco-
nveniens actus aliquis? in altero eē. vr dico ei actus docēt in altero trā-

mentis acutus in altero et. ut doctri sit actus docens, in aliis transiens sine interruptione. ideo non oportet quod sit in docente. sed est docens in hoc. scilicet in addidente. tamen accus permanens est in eo cuius est accus

... et in operibus ad eum ecclasticis diffunditis sicut et passo in eadib[us] in Diuinis et rebus actis et actione pro fidelitate et in eis in fine Diuinis et de fidelitate et de probitate superponitur in Diuinis.

subiectum in actitate. Idem dicit q. utrum caro pertinet ad ipsam carinatorem. Quod dicitur et responde quod datus caro prodest animali si caro est subiectum in ipsis datus animalibus ut in ipsis sunt etiam in his fructu fructus subiectus. Et in eo non est fructus.

Physicorum

Ad alia quatuor inconvenientia responderet phis dicens. Ad primum qd nihil prohibet distinctor. fin spem esse eundem actum materialiter diversum tamē ratione. Ad alia tria responderet ordine retrogradō. eo qd vnum ex alio sequitur. Ad quartum dicis qd agere et pati sunt eadem materia liter. tamē nō formaliter. sicut sunt illa que sunt eadem definitōne quare nō sequitur docentē addiscere neqz agens pati. qz nō oportet omnia eadem eē eadem simpliciter. sed solum illa qbus est vnum esse et vna ratio. Ad tertium dicis qd si doctrina sunt idē. nō tū ex hoc sequitur qd docere et addiscere sunt idem sicut si sit idem spaciū distantia nō sequitur qd sit idē distare in illuc et in huc. qz spaciū sumitur in abstracto et distare in quadam concretōne terminoz. Ad quartum respondes qd licet actio et passio sine vnu motu nō sequitur qd sunt idem simpliciter. qz nō sunt vnu motus formaliter sed materialiter. ita qd cui insunt hec motus est. Ad sedam rationem dicitur. qd omnis actio mouens mobilis est motus proprie dictus capiendo motum ut est accius imperfecti. sed actio mouens immobilis solum est motus capiendo motum pro actu entis perfecti ut se extendit ad oēm operatōnem.